
ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU CÁT HẢI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Cát Hải, ngày        tháng 9 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán 

Công trình: Cải tạo sửa chữa, khắc phục hư hỏng hồ chứa nước Trân Châu và hồ 

chứa nước thượng lưu Xuân Đám bị hư hại do cơn bão số 3 năm 2024 (Yagi) gây ra 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán 

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật 

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 

Luật Xây dựng năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP, ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý 

hoạt động xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân 

sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; 

chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới 

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần 

thiết khác. 

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/2025/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng 

nhân dân thành phố quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ vầ dự 

toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết 

bị; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới 

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx


Căn cứ Công văn số 4272/VP-TL ngày 30/5/2025 của UBND thành phố 

Hải Phòng về việc sửa chữa, khắc phục hư hỏng hồ chứa nước Trân châu và hồ 

chứa nước thượng lưu xã Xuân Đám; 

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 69/TTr-KT, ngày 09/9/2025 về 

việc đề nghị phê duyệt nhiệm vụ và dự toán công trình: Cải tạo sửa chữa, khắc 

phục hư hỏng hồ chứa nước Trân Châu và hồ chứa nước thượng lưu Xuân Đám bị 

hư hại do cơn bão số 3 năm 2024 (Yagi) gây ra. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán công trình Cải tạo sửa chữa, khắc 

phục hư hỏng hồ chứa nước Trân Châu và hồ chứa nước thượng lưu Xuân Đám 

bị hư hại do cơn bão số 3 năm 2024 (Yagi) gây ra với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên công trình: Cải tạo sửa chữa, khắc phục hư hỏng hồ chứa nước 

Trân Châu và hồ chứa nước thượng lưu Xuân Đám bị hư hại do cơn bão số 3 

năm 2024 (Yagi) gây ra. 

2. Địa điểm xây dựng 

Thôn Phú Cường và Thôn 3 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải, thành phố 

Hải Phòng. 

3. Tên cơ quan thực hiện nhiệm vụ: Phòng Kinh tế đặc khu Cát Hải. 

4. Sự cần thiết phải thực hiện 

Căn cứ Văn bản số 5832/VP-TL ngày 19/8/2024 của Uỷ ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc điều chuyển Hồ chứa nước thượng lưu xã Xuân 

Đám, huyện Cát Hải; Công văn số 3204/VP-TL ngày 25/4/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố về việc sửa chữa, khắc phục hư hỏng hồ chứa nước Trân Châu. 

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải (nay là UBND đặc khu Cát Hải) đã phối 

hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và nông 

nghiệp Hải Phòng cùng đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức bàn 

giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi về Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải (nay là 

UBND đặc khu Cát Hải) quản lý, sử dụng theo quy định, cụ thể: 

- Hồ chứa nước, đập dâng, trạm bơm, đường ống, bể thu nước Thuộc Dự 

án đầu tư xây dựng Hồ chứa và công trình thủy lợi cung cấp nước ngọt tại xã 

Trân Châu, đảo Cát Bà, huyện Cát Hải; 

- Hồ chứa nước thượng lưu, kênh xả thừa, cống qua đường, kênh dẫn 

nước, đường thi công kết hợp vận hành thuộc Dự án đầu tư xây dựng Hồ chứa 

và công trình thủy lợi cung cấp nước ngọt tại xã Xuân Đám, đảo Cát Bà; 

Tuy nhiên, trước thời điểm bàn giao, do ảnh hưởng của cơn bão số 3 năm 

2024 (bão YAGI) đã làm 02 tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên bị thiệt hại 

nghiêm trọng: 

- Đối với hồ chứa nước Trân Châu bị thiệt hại: Sạt mái kè gia cố tại 22 

điểm với tổng chiều dài 465m, diện tích mái sạt khoảng 4.800m2; Lún sụt lan 

can bờ hồ (phía đường giao thông) chiều dài 35m, vỉa hè đường lún sụt với 



chiều dài 9,0m; 

- Đối với hồ thượng lưu xã Xuân Đám bị thiệt hại: Sạt mái kè với tổng 

chiều dài 45m, diện tích mái sạt khoảng 90m2; hệ thống lan can bị gãy đổ dài 

9m; hệ thống đường ống D800 bị hư hỏng 12m; 

Để đảm bảo giữ ổn định mái hồ, đảm bảo an toàn cấp nước theo yêu cầu 

thiết kế và nhu cầu của địa phương, bảo vệ các hạng mục công trình quanh khu 

vực dự án; tạo cảnh quan môi trường, ổn định đời sống của nhân dân khu vực 

dự án, việc đầu tư sửa chữa, khắc phục hư hỏng của 02 hồ nước trên là cần thiết 

và cấp bách. 

5. Mục tiêu đầu tư 

Sửa chữa, khắc phục hư hỏng hồ chứa nước Trân Châu và hồ chứa nước 

thượng lưu Xuân Đám nhằm sửa chữa, khắc phục hư hỏng của mái bờ kè hồ; 

Giữ ổn định mái hồ, đảm bảo an toàn cấp nước theo yêu cầu thiết kế và nhu cầu 

của địa phương, bảo vệ các hạng mục công trình quanh khu vực dự án; tạo cảnh 

quan môi trường, đảm bảo ổn định đời sống của nhân dân khu vực dự án.    

6. Quy mô xây dựng, khối lượng công việc dự kiến 

+ Hồ chứa nước Trân Châu: sửa chữa 22 điểm mái kè hồ bị sạt lở có chiều 

dài khoảng 484m, kết cấu kè mái nghiêng với mái m=1.5, đỉnh chân kè bằng 

BTCT M250, mái kè BTCT M250 dày 10cm. Sửa chữa 06 giếng thu nước giảm 

áp mái kè hồ. Sửa chữa các vị trí sụt lún cục bộ trên mái kè. 

+ Hồ chứa nước thượng lưu Xuân Đám: sửa chữa 1 điểm mái kè hồ bị sạt 

lở có chiều dài khoảng 5m, kết cấu kè mái nghiêng với mái m=1.5, đỉnh chân kè 

bằng BTCT M250, đỉnh chân kè bằng BTCT M250, mái kè BTCT M250 dày 

10cm. Sửa chữa thay thế đường ống D800 cửa ra tràn và làm lại mặt đường 

đường quản lý vận hành dài 250m bằng BTXM M250 dày 18cm. 

7. Dự toán kinh phí 

Tổng dự toán sơ bộ: 6.325.034.000  đồng (Bằng chữ: Sáu tỷ ba trăm hai 

mươi lăm triệu không trăm ba mươi bốn nghìn đồng).  

Cơ cấu tổng dự toán tổng hợp theo bảng sau: 

Stt Hạng mục chi phí Giá trị 

1 Chi phí xây dựng 5.251.514.000  

2 Chi phí quản lý dự án 180.967.000  

3 Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng 501.096.000  

4 Chi phí khác 90.265.000  

5 Chi phí dự phòng 301.192.000  

 Tổng cộng 6.325.034.000  

8. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách thành phố hỗ trợ. 



9. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Phòng Kinh tế có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các thủ tục 

đầu tư, tham mưu nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo các quy định của 

pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đặc khu, 

Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng phòng Giao dịch số 2 – Kho bạc nhà nước khu 

vực III và thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (b/c); 

- Sở Tài chính Hải Phòng; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT và các PCT UBND đặc khu; 

- Như Điều 3; 

- Cổng TTĐT đặc khu (để công khai); 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 

 


	tvpllink_orzgiqxtpn_4
	tvpllink_mmgfvzfnbs_3

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-10T16:10:51+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-09-10T16:38:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-10T16:38:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-10T16:38:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




